2561 «La Sacra Congregazione dell'Inquisizione generale tenutasi in presenza del santissimo, data lettura delle lettere del vescovo di Antivari, nelle quali egli supplicava per la soluzione del dubbio sotto descritto:

I sacerdoti, quando sono costretti dai turchi a battezzare i loro figli non perché diventino cristiani, ma per la salute del corpo, affinché siano liberati dal cattivo odore, dall'epilessia, dal pericolo di malefici e dai lupi, possono forse in tal caso battezzarli almeno apparentemente, usando la materia del battesimo, senza la debita forma?

ha risposto negativamente, perché il battesimo è porta dei sacramenti e proclamazione della fede, e in nessun modo può essere simulato». ...

De baptismo infantium illegitime oblatorum

2562 29. ... Ad eos itaque spectat hic sermo noster, qui baptismo, neque a parentibus neque ab aliis, qui ius in eos habeant, offeruntur, sed ab aliquo nullam habente auctoritatem. De iis praeterea agitur, quorum casus non comprehenduntur sub ea dispositione, quae sinit baptismum conferri, etiamsi maiorum consensus desit: hoc quidem in casu baptizari non debent, sed ad illos remitti, quorum in potestate ac fide sunt legitime constituti.

Quod si iam sacramento initiati essent, aut detinendi sunt aut ab Hebraeis parentibus recuperandi tradendique Christi fidelibus, ut ab illis pie sancteque informentur; hic enim baptismi licet illiciti, tamen veri validique, effectus est. ...

2564-2565: Ep. *Dum praeterito ad Supremum Inquisitorem Hispan.*, 31 Iul. 1748

Su richiesta del padre generale Gioja OESA, Benedetto XIV con questa lettera trattene il Grande Inquisitore di Spagna dal porre nell'Indice spagnolo opere del card. Enrico Norris sospettate di baianismo e giansenismo. Il papa sottolineò la libertà delle scuole teolo-

De libertate docendi in quaestionibus de auxiliis

2564 Tu scis in celeberrimis quaestionibus de praedestinatione et gratia et de modo conciliandi humanam libertatem cum omnipotentia Dei multiplices esse in scholis opiniones. Thomistae traducuntur uti destructores humanae libertatis et uti sectatores nedum Iansenii, sed etiam Calvini; sed cum ipsi obiectis apprime satisfaciant, nec eorum sententia fuerit umquam a Sede Apostolica reprobata, in ea Thomistae impune versantur, nec fas est ulli Superiori ecclesiastico in praesenti rerum statu eos a sua sententia remove.

Augustiniani traducuntur tamquam sectatores Baii et Iansenii. Reponunt ipsi, se humanae libertatis fautores esse, et oppositiones pro viribus eliminant, cumque eorum sententia usque adhuc a Sede Apostolica damnata non sit, nemo est qui non videat, a nullo praetendi posse, ut a sua sententia discedant.